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О внесении изменений в Положение о 
вопросах налогового регулирования в 
Канашском районе, отнесенных 
законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах к ведению 
органов местного самоуправления

Руководствуясь Федеральным законом от 29 сентября 2019 г. №325 -  ФЗ «О внесении 
изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Собрание 
депутатов Канашского района Чувашской Республики решило:

1. Внести в Положение о вопросах налогового регулирования в Канашском районе, 
отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению 
органов местного самоуправления», утвержденное решением Собрания депутатов 
Канашского района Чувашской Республики от 25 ноября 2014 года №44/5 (с изменениями от 
22.10.2015 г. №2/6, от 23.09.2016 г. №11/3, от 27.03.2018 г. №28/6, от 28.05.2019 г. №39/1 
следующие изменения:

1.1. в пункте 4 статьи 11:
в абзаце первом слова «а также если рассрочка по уплате налога предоставлена по 

основанию, указанному в подпункте 7 пункта 2 настоящей статьи,» исключить;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В случае, если рассрочка по уплате налога предоставлена по основанию, указанному 

в подпункте 7 пункта 2 настоящей статьи, на сумму задолженности начисляются проценты 
исходя из ставки, равной ставке рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действовавшей в период рассрочки, если иное не предусмотрено правом 
Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о 
таможенном регулировании в отношении налогов, подлежащих уплате в связи с 
перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза.»;

1.2. статью 21. изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Налоговые льготы
Льготы, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налоге на имущество физических лиц, действуют в полном объеме.»;
1.3. в пункте 1 статьи 24:
1.3.1. абзац третий дополнить словами «за исключением земельных участков, 

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности)»;

1.3.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции:



«не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и 
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации";

1.4. пункт 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
« 2. Освободить от уплаты земельного налога:
1) муниципальные учреждения образования, искусства, социального обслуживания, 

культуры, физической культуры и спорта, финансируемые за счет средств бюджета 
Канашского района Чувашской Республики и бюджета сельских поселений - в отношении 
земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на 
эти организации и учреждений функций;

2) органы местного самоуправления сельского поселения - в отношении земельных 
участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них 
действующим законодательством полномочий;

3) организации - в отношении земельных участков, занятых муниципальными 
автомобильными дорогами общего пользования и искусственными сооружениями на них;

4) организации - в отношении земельных участков, непосредственно занятых 
гидротехническими сооружениями и противоэрозийными плотинами, находящимися в 
муниципальной собственности;

5) инвалидов I и II группы, участников Великой Отечественной войны инвалидов 
Великой Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной войны в отношении:

- земельных участков, предназначенных для размещения домов индивидуальной жилой 
застройки и ведения личного подсобного хозяйства;

- земельных участков, предназначенных для сельскохозяйственного использования;
6) физические лица в отношении земельных участков отведенных для садоводства и 

огородничества;
7) многодетным семьям, воспитывающие трех и более детей в возрасте до 18 лет, сроком 

на три года со дня предоставления им земельного участка в соответствии с Законом 
Чувашской Республики от 1 апреля 2011 года №10 «О предоставлении земельных участков 
многодетным семьям в Чувашской Республике»;

1.5. статью 26. изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

1. Налог и авансовые платежи по налогу подлежит уплате налогоплательщиками - 
физическими лицами, организациями в сроки, установленные статьей 397 Налогового 
кодекса Российской Федерации.»;

1.6. статью 27. изложить в следующей редакции:
«Статья 27 Порядок и сроки предоставления налогоплательщикам налоговой льготы 
Налогоплательщики — физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том 

числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, 
представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой 
льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика 
на налоговую льготу в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 
361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Г лава Канашского района 
Председатель Собрания д е И . Т .  Иванов




